TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01 AO

CONTRATO Nº 04/2023 CELEBRADO ENTRE

A UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO

DE JANEIRO E A FUNDAÇÃO DE APOIO À

PESQUISA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA

DA UFRRJ, NA FORMA ABAIXO

Pelo presente Instrumento e na melhor forma de direito, de um lado, a

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO JANEIRO, pessoa jurídica de direito

público, autarquia especial integrante da Administração Indireta da União, criada pelo Decreto-

Lei 6.155, de 30 de dezembro 1943, vinculada ao Ministério da Educação, inscrita no CNPJ/MF

sob o nº 29.427.465/0001-05, com sede na cidade de Seropédica Estado do Rio de Janeiro,

Campus Universitário, doravante denominada UFRRJ, neste ato representada por seu Reitor,

Professor ROBERTO DE SOUZA RODRIGUES, portador da Cédula de Identidade nº

08.238.901-6 IFP/RJ e do CPF nº 014.193.637-19, e, do outro lado, a FUNDAÇÃO DE

APOIO À PESQUISA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA DA UNIVERSIDADE

FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no

CNPJ/MF sob o no 01.606.606/0001-38, com sede na BR - 465, Km 7, Rua UO, Campus da

UFRRJ, 23 897-035, Seropédica, Rio de Janeiro, credenciada como Fundação de Apoio pela

Portaria Conjunta nº 45, de 8 de abril de 2019, processo nº 23000.008255/2019-34, conforme

publicação no DOU-seção 1, nº 83 de 2 de maio de 2019, doravante denominada FAPUR, neste

ato representada por seu Presidente Professor ARMANDO SALES, portador da Carteira de

Identidade n° 29.260.727-2 DETRAN-RJ e do CPF nº 164.050.567-91.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto a retificação da SUBCLÁUSULA QUARTA

da CLÁUSULA QUARTA do Contrato nº 04/2023, da seguinte forma:

Onde se lê:

“Desde já são nomeados os seguintes Coordenadores pela UFRRJ, João Paulo de Farias

Ramos, e pela FAPUR, Fernando Brunner, Secretário Executivo”

Leia-se:

 “Desde já são nomeados os seguintes Coordenadores pela UFRRJ, Cristiano

Chaves Pessoa da Veiga, e pela FAPUR, Fernando Brunner, Secretário Executivo”

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO

Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente acordadas,

permanecendo válidas e inalteradas as que não foram expressamente modificadas por este

Instrumento.

D4Sign 69f66339-95fb-49ae-933d-79d832ad2ee9 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

cssantos
Realce

cssantos
Realce

CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO

Caberá à UFRRJ providenciar a publicação deste Termo, em seu sítio oficial, em até

20 (vinte) dias da data de sua assinatura.

O presente Primeiro Termo de Apostilamento reputa-se celebrado na cidade de

Seropédica, estado do Rio de Janeiro, e sua formalização ocorrerá na data em que os

representantes legais das partícipes o assinarem ou na data em que o último representante legal

de uma das partícipes assiná-lo, em caso de disparidade de data.

E, por estarem assim justos e acordados, os partícipes firmam o presente instrumento,

juntamente com as testemunhas, por meio de assinatura eletrônica em plataforma digital

específica.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

ROBERTO DE SOUZA RODRIGUES

Reitor

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

ARMANDO SALES

Presidente

TESTEMUNHAS:

Nome: Fernando Brunner                                          Nome: Cristiano Chaves Pessoa da Veiga

CPF: 110.419.727-84                                                 CPF: 077.318.627-12

D4Sign 69f66339-95fb-49ae-933d-79d832ad2ee9 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

cssantos
Realce

cssantos
Realce

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 30 de January de 2024, 09:12:42

termo de apostilamento contrato 04 2023 pdf
Código do documento 69f66339-95fb-49ae-933d-79d832ad2ee9

Assinaturas
Armando Sales
armandosales@fapur.org.br
Assinou
Fernando Brunner
fernando@fapur.org.br
Assinou
Roberto De Souza Rodrigues
gabinete@ufrrj.br
Assinou
Cristiano Chaves Pessoa da veiga
veiga@imagemveterinaria.com.br
Assinou

Eventos do documento

23 Jan 2024, 11:32:33
Documento 69f66339-95fb-49ae-933d-79d832ad2ee9 criado por LIVIA DE OLIVEIRA NUNES DE ANDRADE
(ab8f9a15-017a-489c-a690-54e645bcf52f). Email:convenios@fapur.org.br. - DATE_ATOM:
2024-01-23T11:32:33-03:00

23 Jan 2024, 11:34:59
Assinaturas iniciadas por LIVIA DE OLIVEIRA NUNES DE ANDRADE (ab8f9a15-017a-489c-a690-54e645bcf52f).
Email: convenios@fapur.org.br. - DATE_ATOM: 2024-01-23T11:34:59-03:00

23 Jan 2024, 12:08:08
FERNANDO BRUNNER Assinou (cb7d5a05-d7d4-4406-87de-308f47e8d203) - Email: fernando@fapur.org.br - IP:
170.150.27.167 (170-150-27-167.adaptlink.com.br porta: 38662) - Geolocalização: -22.7635677 -43.6857464 -
Documento de identificação informado: 110.419.727-84 - Autenticação em dois fatores no smartphone
ativada - DATE_ATOM: 2024-01-23T12:08:08-03:00

23 Jan 2024, 12:08:48
ARMANDO SALES Assinou (1b3b422f-b484-443f-9e1a-42ea4b4617ce) - Email: armandosales@fapur.org.br - IP:
170.150.27.167 (170-150-27-167.adaptlink.com.br porta: 38696) - Geolocalização: -22.77659462640449
-43.68596669071555 - Documento de identificação informado: 164.050.567-91 - DATE_ATOM:
2024-01-23T12:08:48-03:00

https://www.google.com.br/maps/search/-22.7635677 -43.6857464
https://www.google.com.br/maps/search/-22.77659462640449 -43.68596669071555
https://www.google.com.br/maps/search/-22.77659462640449 -43.68596669071555

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 30 de January de 2024, 09:12:42

23 Jan 2024, 13:13:38
CRISTIANO CHAVES PESSOA DA VEIGA Assinou - Email: veiga@imagemveterinaria.com.br - IP: 189.92.221.53
(189-92-221-53.3g.claro.net.br porta: 58460) - Geolocalização: -22.4631063 -44.4484267 - Documento de
identificação informado: 077.318.627-12 - DATE_ATOM: 2024-01-23T13:13:38-03:00

30 Jan 2024, 09:10:13
ROBERTO DE SOUZA RODRIGUES Assinou (1adecc84-8c75-4d57-9364-f0ac8efc3a8d) - Email: gabinete@ufrrj.br -
IP: 181.233.18.226 (181.233.18.226 porta: 36680) - Documento de identificação informado: 014.193.637-19 -
DATE_ATOM: 2024-01-30T09:10:13-03:00

Hash do documento original
(SHA256):32998003d89892f9d609c532ec2f267ccc84f7a2494c3cdd753b50635e3531ea
(SHA512):b1520a67924ddd06a8e3321ef522cb798cb534688d4adc2e6639d6a0dd44347e51bffb8e4a629e8f8c7a162d873d87023b1d98ea04e1926814daa7bcd4fa8420

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

https://www.google.com.br/maps/search/-22.4631063 -44.4484267
cssantos
Realce

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2024 - GABREI (12.28.01.04)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 30/01/2024 09:25 )
JULIANA GONZAGA DE BARROS

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

GABREI (12.28.01.04)

Matrícula: ###378#7

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ufrrj.br/documentos/ 1 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: TERMO DE APOSTILAMENTO 30/01/2024 5098959f01

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf